

|  |                                     |                                |
|--|-------------------------------------|--------------------------------|
| Class / कक्षा                                | : M.A                               |                                |
| Semester / सेमेस्टर                          | : <b>IV SEM</b>                     |                                |
| Subject / विषय                               | : History                           |                                |
| Title of Subject Group                       | : Historical Application in Tourism |                                |
| विषय समूह का शीर्षक                          | : पर्यटन में ऐतिहासिक अनुप्रयोग     |                                |
| Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक               | : Group-IV (II)                     |                                |
| Paper  | : Paper-II                          |                                |
| Compulsory / अनिवार्य या Optional / वैकल्पिक | : Optional / वैकल्पिक               | नियमित / स्वाध्यायी            |
| Max. Marks अधिकतम अंक                        |                                     | Marks 42 / 50<br>C.C.E. 08 / - |

**Particulars / विवरण**

|          |   |
|----------|---|
| Unit-1   | Historical events, General Survey of main events of ancient Indian History.   |
| इकाई - 1 | ऐतिहासिक घटनाएँ, प्राचीन भारत की प्रमुख ऐतिहासिक घटनाओं का सामान्य सर्वेक्षण। |
| Unit-2   | Folk Culture, Totem, marriage, Disposal of the dead, Myths and Beliefs.       |
| इकाई - 2 | लोक संस्कृति, टोटम, विवाह, मृत्युस्कार, किंवदन्तियाँ एवं विश्वास।             |
| Unit-3   | Folk art: painted relief, Wood carvings, Ornaments, Terracotta, Folk dances.  |
| इकाई - 3 | लोक कला: शिल्पांकन काष्ठ, आभूषण, मृण मूर्ति एवं लोक नृत्य।                    |
| Unit-4   | Festivals: Religions : Brahman, Buddhist and Jain religious                   |
| इकाई - 4 | त्यौहार धर्म: ब्राह्मण बौद्ध एवं जैन धर्म                                     |
| Unit-5   | Guiding skills  |
| इकाई - 5 | दिग्दर्शन।  |

**Books Recommended**

Dr. Sumant Singht, Dr. B.P.Singh Madhya Pradesh mein Paryatan, College Book Depot, Jaipur

Smith, Stephen Tourism Analysis- A hand book 1994

Chopra S Tourism and Development in India, 1991

Tiwari, S.P. Tourism Dimensions 1994

Bhatiya A.K. Tourism In India, History and Development

Batra, G.S. Tourism in 21st Century

**IV Semester** 2019-20

**Paper IV World History (18 and 19 Century) विश्व इतिहास**  
**Optional (1)**

85+15 CCE

Unit I

The American Civil war, The Unification of Italy. The Unification of Germany.

इकाई 1.

अमेरिका का गृहयुद्ध, इटली का एकीकरण, जर्मनी का एकीकरण ।

Unit II

The Eastern Question, Crimean War and Berlin Congress, The European powers and the Ottoman Empire (1815-1890), The Age of Bismarck- the Internal and foreign policy of Bismarck.

इकाई 2.

पूर्वी समस्या - कीमिया युद्ध और बर्लिन कांग्रेस, यूरोपीय शक्तियां और ऑटोमन साम्राज्य 1815 से 1890 बिस्मार्क का युग- बिस्मार्क की गृह और विदेश नीति ।

### Unit III

Colonialism and Imperialism in Asia and Africa in the 19<sup>th</sup> Century. Scramble of Africa.

इकाई 3

उन्नीसवीं शताब्दी में एशिया और अफ्रीका में उपनिवेशवाद और साम्राज्यवाद अफ्रीका का बटवारा

### Unit IV

Colonialism and imperialism in China- First and Second Opium war. Struggle for Concession in China. Taiping Revolt, Boxer, Rebellion and its consequences.

इकाई 4

चीन में उपनिवेशवाद और साम्राज्यवाद प्रथम और द्वितीय अफीम युद्ध, चीन में रियायतों के लिये संघर्ष ताईपिंग विद्रोह बॉक्सन विद्रोह और महत्व ।

### Unit V

Advent of Western Powers in Japan. Meiji Restoration in Japan Modernization of Japan and its emergence as an imperial power.

इकाई 5

जापान में पश्चिमी शक्तियों का प्रवेश, मीईजी, की पुनर्स्थापना, जापान का आधुनिकीकरण, साम्राज्यवादी शक्ति के रूप में जापान ।

### Books

1. Cipolla, C.M. Fontana, Economic History of Europe, Vol. III (The Industrial Revolution) (Harvesters, 1976)
2. Evans, J. , The Foundations of modern state in the 19<sup>th</sup> century Europe.
3. Lefebvre, George, Coming of the French Revolution (Princeton University press, 1989)
4. Mathias, Peter, First Industrial Revolution, London 1919
5. Roberts, J.M., Europe 1880-1945 , Longman, 1989
6. Thompson, Dorothy, Chartists, Popular politics in the Industrial revolution
7. pkSgku] nsosUnz flag] ;wjksi dk bfrgkl] e;/izns.k fgUnh xzaFk vdkneh] Hkksiky 1995
8. tSu vkSj ekFkqj] fo.o dk bfrgkl] t;iqj 1992
9. eukftj vgen ,oa ,l-ih- lHkzoky] vk/kqfud ;wjksi dk bfrgkl] fnYyh 1986

### Suggested Readings :

1. देवेन्द्र सिंह चौहान
2. वी.सी पाण्डे
3. मथुरा लाल शर्मा

यूरोप का इतिहास  
यूरोप का इतिहास  
यूरोप का इतिहास

Semester IV

चवमत्त . **History of Marathas 1627-1818**

मराठो का इतिहास 1627-1818

Optional (2)

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

|          |  |
|----------|--|
| Unit-1   | Baji Rao I – Problems of Baji Rao I his achievements. Relations between Baji Rao and Nizam., Important Maratha States Sindia., Holkar, Gaikwad ,Bhonsle their relation with Peshwa. Spcial reference to Ahilya Bai Holkar. |
| इकाई - 1 | बाजी राव प्रथम – बाजीराव प्रथम की कठिनाईयाँ, उपलब्धिया, बाजीराव एवं निजाम संबंध, प्रमुख  |

|          |   |
|----------|---|
|          | मराठा राज्य, सिंधिया, होल्कर, गायकवाड भोंसले और पेशवा से उनके संबंध अहिल्याबाई होल्कर विशेष अध्ययन ।  |
| Unit-2   | Balaji Baji Rao, Third battle of panipat Sources, Causes events, results.   |
| इकाई - 2 | बालाजी बाजी राव, पानीपत का तृतीय युद्ध-स्रोत, कारण, घटनाएँ परिणाम ।   |
| Unit-3   | Peshwa Madhav Rao-Problems] achievements Struggle for Peshwa by Raghunath Rao Internal Conflicts in the Peshwa darbar during Naryann Rao. Role of Mahadji Sindia and Malhar Rao for the reorganization of the Maratha State. After the Battle of Panipat. |
| इकाई - 3 | पेशवा माधवराव- कठिनाईयों, उपलब्धियों, रघुनाथराव का पेशवा पद के लिए संघर्ष, नारायण राव व समय में पेशवा दरबार की आंतरिक कलह, पानीपत के युद्ध के पश्चात् मराठा राज्य के पुनर्गठन में महादजी सिंधिया और मल्हारराव की भूमिका ।                                 |
| Unit-4   | I and II Anglo Maratha war - Causes & results of First Anglo Maratha war. Causes and results of Second Anglo Maratha war.   |
| इकाई - 4 | प्रथम एवं द्वितीय आंग्ल मराठा युद्ध- प्रथम आंग्ल मराठा युद्ध के कारण, परिणाम, द्वितीय आंग्ल मराठा युद्ध के कारण परिणाम.   |
| Unit-5   | Third Anglo Maratha war. The fall of the Marathas. Anglo Maratha Relations.   |
| इकाई - 5 | तृतीय आंग्ल मराठा युद्ध, मराठों का पतन, आंग्ल -मराठा संबंध ।  |

#### Suggested Readings :

- Ranade - Rise of the Maratha power  
J.N. Sarkar - Shivaji and his Times  
J.N. Sarkar - House of Shivaji  
Sardesai - New History of the Marathas Vo. I, II, III  
Sardesai - Main Currents of Maratha History,  
V.G.Dighe - Bajirao- I and the Maratha Expansion  
H.N> Sinha - Rise of the Peshwas.  
S.R. Sharma - Maratha History Re-examined  
Brijkishore - Tarabai and her Times  
E.K. Shrinivasa - Bajirao- I- The Great Peshwa  
J.N. Sarkar - Fall of the Mughal empire, Vo. I,II,III, & IV  
Shejwalkar - Third Battle of panipat  
S.N. Sen - Military System of the Maratha  
Grant Duff - History of the Maratha  
Kincaid & Parasnis - A History of the Maratha people  
R.C. majumdar (Ed.)- History and Culture of Indian people Vo. VIII ( Marathas.  
Supremacy)

Semester **IV**

2019-20

Paper IV

History of Architecture of India

भारतीय स्थापत्य का इतिहास

Optional (2)

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

|          |  |
|----------|--|
| Unit-1   | Development of rock cut architecture: Ajanta, Ellora, Bedsa, Nasik, Junnar and Kanheri |
| इकाई - 1 | शैल गुहा स्थापत्य विकास, अजन्ता, ऐलोरा, बेदसा, नासिक, जुन्नार, कन्हरी।                 |
| Unit-2   | Temples: Early historical temples, Gupta temples, Khajuraho group of temples.          |
| इकाई - 2 | मन्दिर: पारम्भिक ऐतिहासिक मंदिर गुप्त मंदिर, खजुराहो मन्दिर समूह।                      |
| Unit-3   | Orissan temples, temples of Gujarat, temples of Rajasthan                              |
| इकाई - 3 | उडोत्ता मंदिर गुजरात मंदिर एवं राजस्थान के मंदिर।                                      |
| Unit-4   | Early Chalukyan temples, Pallava monuments   |
| इकाई - 4 | प्रारम्भिक चालुक्य मंदिर एवं पल्लव स्मारक।   |
| Unit-5   | Chola temples, Hoysala temples, Pandyan temples  |
| इकाई - 5 | चाल मंदिर, होयसल मंदिर, पान्ड्य मंदिर  |

Group .C. Paper III  
Books Recommended

Coomar Swamy,  
Rowland, Benjamin  
Fergusson, J.  
Cousens, H  
Brown, Percy  
Dev, Krishna  
Barkar, H  
Agrawala, P.K.

A.K. Early Indian Architecture  
The Art and Architecture of India  
History of Indian and Eastern Architecture  
Chalukyan Architecture  
Indian Architecture (Buddhist and Hindu Period)  
Temples of Northern India  
Studies in Early Buddhist  
Gupta Architecture